SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

1/2

EDITAL DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de

Uberlândia, no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi

outorgada por meio da Portaria/R/UFU/nº. 209, de 13/01/2017, do Reitor da Universidade

Federal de Uberlândia, publicada no Diário Oficial da União em 19/01/2017, seção 2, p. 31;

conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e conforme o EDITAL nº 018/2017 publicado no

D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3, páginas 97 e 98, HOMOLOGA e torna público,

nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009, o

resultado do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE CIÊNCIAS

INTEGRADAS DO PONTAL, da seguinte forma:

Homologação nº 062/2017

Curso: Engenharia de Produção

Área: Engenharia

Subárea: II Produção

Nº de vagas: 01

Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

CANDIDATOS APROVADOS

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final

1º Lugar 1703100001 Lucio Abimael Medrano Castillo 173,67

Renan Billa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2/2

Espelho de Notas do Edital 018/2017

Curso: Engenharia de Produção

Área: Engenharia

Subárea: II Produção

INSCRIÇÃO NOME

PROVA ESCRITA PROVA DIDÁTICA TÍTULOS

NOTA FINAL

Nota

Ex. 1

Nota

Ex. 2

Nota

Ex. 3

Nota

Prova

Escrita

Nota

Ex. 1

Nota

Ex. 2

Nota

Ex. 3
Nota Prova

Didática

Nota dos

Títulos

1703100001 Lucio Abimael Medrano Castillo 80 93 84 85,67 84 81 81 82 6 173,67

1703100011 Marcelo Carvalho Ramos 61 77 53 63,67 - - - - -
Desclassificado na primeira

etapa

1703100012 Luciano Donizeti Varanda - - - - - - - - -
Desclassificado por ausência na

prova escrita

1703100014 Hugo Vilaça Lima 34 70 50 51,33 - - - - -
Desclassificado na primeira

etapa

Renan Billa

Nº 177, quinta-feira, 14 de setembro de 2017 75ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091400075

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

OBJETO: Prestação de serviços como Docente, código 401.
VALOR: A Contratante pagará ao Contratado mensalmente a im-
portância equivalente a remuneração de Professor Adjunto, nível I,
Substituto, Regime de 40 horas, reajustável na proporção dos ven-
cimentos dos Docentes da Contratante.
INÍCIO: 14/09/2017
TÉRMINO: 30/01/2018
VAGA: 0856697

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 153035

Número do Contrato: 28/2014.
Nº Processo: 23085001794/14-45.
DISPENSA Nº 1794/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CPF Contratado: 45814481668.
Contratado : EDA LUCIA SILVA RESENDE -.Objeto: Prorrogação
da vigência do contrato firmado entre as partes, nos termos previstos
em sua Cláusula Terceira, por mais 12(doze) meses, ou seja, de
01/10/2017 até 30/09/2018; o valor do contrato permanece o mesmo
praticado atualmente, conforme acordado entre as partes. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/10/2017 a 30/09/2018. Valor Total:
R$54.000,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800012. Data de Assina-
tura: 05/09/2017.

(SICON - 13/09/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000407/17-62.
PREGÃO SRP Nº 58/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
33250713000243. Contratado : H STRATTNER E CIA LTDA -.Ob-
jeto: Prestação de garantia e assistência técnica de elemento de tra-

balho para ressectoscopia. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigên-
cia: 01/09/2017 a 31/08/2019. Valor Total: R$27.602,42. Fonte:
151001094 - 2017NE802148. Data de Assinatura: 01/09/2017.

(SICON - 13/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 150221

Número do Contrato: 87/2013.
Nº Processo: 23127000183/13-65.
PREGÃO SISPP Nº 62/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TRIANGULO-MINEIRO. CNPJ Contratado:
10658360000139. Contratado : ATENAS ELEVADORES LTDA -
EPP -.Objeto: Prorrogar o prazo de vigência por mais 12(doze)meses.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 29/08/2017 a 28/08/2018.
Valor Total: R$43.860,00. Fonte: 151001093 - 2017NE801025. Data
de Assinatura: 28/08/2017.

(SICON - 13/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2017 UASG 150221

Nº Processo: 23127000003/17-79 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de material diagnóstico e reagentes para as áreas de microbiologia
e uroanálise do Serviço de Patologia Clínica do HC/UFTM. Total de
Itens Licitados: 00032. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBE-
RABA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150221-05-
2-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/09/2017 às 08h33
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso de dis-
cordância existente entre as especificações deste objeto descritas no
Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão às últimas

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

PREGÃO Nº 35/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000126/17-18 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de impressora de crachás e insumos para a Divisão de Gestão
de Pessoas. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 14/09/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Getúlio Guaritá,
130 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/150221-05-35-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 14/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 27/09/2017 às 08h33 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: As descrições a serem seguidas serão
as constantes no anexo I do edital. Em caso de discordância existente
entre as especificações deste objeto descritas no Comprasnet e as do
Anexo I deste Edital, prevalecerão as últimas.

(SIDEC - 13/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

PREGÃO Nº 63/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000217/17-45 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de medicamentos - PMS 200/2017. Total de Itens Licitados:
00046. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150221-05-63-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às
08h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: As des-
crições a serem seguidas serão as constantes no anexo I do edital. Em
caso de discordância existente entre as especificações deste objeto
descritas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão as
últimas.

GISELE GALENO DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 61, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas
atribuições, homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de Pro-
fessor Substituto do Magistério Superior, tendo em vista a Lei n. 8.745, de 9 de dezembro de 1993 e suas
alterações, a Lei n. 12.772/12, de 28/12/2012 e suas alterações, o Processo n. 23085. 001331/2017-26,
e o Edital de abertura n. 46/2017, conforme as disciplinas a seguir:

1 - DISCIPLINAS: GESTÃO DA PRODUÇÃO; ESTÁGIO CURRICULAR; ATIVIDADES
ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS; TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO E DEMAIS
DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO.

Classif Candidato(a) Média Final
1 RODRIGO DA CRUZ RAMOS 8,86

3 - DISCIPLINAS: GEOMÁTICA, TOPOGRAFIA, ESTRADAS, ESTRADAS DE FERRO, AERO-
PORTOS, PORTOS E VIAS NAVEGÁVEIS, INTRODUÇÃO À ENGENHARIA DE TRANSPORTES,
ESTÁGIO CURRICULAR, ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICOCULTURAIS, TRABALHO
DE CONCLUSÃO DE CURSO E DEMAIS DISCIPLINAS OFERECIDAS PELO DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA CIVIL.

Classif Candidato(a) Média Final
1 ANTÔNIO CARLOS EVANGELISTA 9,66
2 FELIPE MARÇAL DA SILVA 9,50

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

MUNICACOES L. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 12 (doze) meses, de 06/09/2017 até
06/09/2018. Reajustar o contrato pelo IGP-M/FGV acumulado entre setembro de 2016 a agosto de 2017.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 06/09/2017 a 06/09/2018. Valor Total: R$7.747,88. Fonte:
112000000 - 2017NE801692 Fonte: 112000000 - 2017NE800423. Data de Assinatura: 05/09/2017.

(SICON - 13/09/2017) 154043-15260-2017NE800513

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 111/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117000412201794 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aparelhos domésticos, entre outros.
Total de Itens Licitados: 00023. Edital: 14/09/2017 de 08h00 às 11h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço:
Av. João Naves de Ávila, Nº 2121, Campus Santa Mônica UBERLANDIA - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154043-05-111-2017. Entrega das Propostas: a partir de 14/09/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às 09h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital encontra-se disponível no site www.licitacoes.ufu.br

LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA
Diretor de Compras e Licitações

(SIDEC - 13/09/2017) 154043-15260-2017NE800513

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2017 UASG 154043

Nº Processo: 23117003559201736.
PREGÃO SISPP Nº 35/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 10813768000138. Contratado : CONFIARE SOLUÇÕES EMPRESARIAIS -EIRELI ME -
ME. Objeto: Contratação de serviços de Copeiragem. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 . Vigência:

28/08/2017 a 28/08/2018. Valor Total: R$137.699,99. Fonte: 112000000 - 2017NE801595 Fonte:
112000000 - 2017NE801596 Fonte: 112000000 - 2017NE801597. Data de Assinatura: 28/08/2017.

(SICON - 13/09/2017) 154043-15260-2017NE800513

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 17/2012.
Nº Processo: 23117005116201275.
PREGÃO SISPP Nº 151/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 11870438000147. Contratado : VALDECIR PAULA DA SILVA - ME -.Objeto: Prorrogar a
vigência contratual por 4 (quatro) meses, sem reajuste de preços. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 .
Vigência: 20/08/2017 a 20/12/2017. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 13/09/2017) 154043-15260-2017NE800513

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2017 - UASG 154043

Número do Contrato: 35/2014.
Nº Processo: 23117000591201417.
PREGÃO SISPP Nº 32/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ Con-
tratado: 07343712000152. Contratado : METODO MOBILE COMERCIO E SERVICOS-EM TELECO-

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PUBLICO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da
Portaria/R/UFU/nº. 209, de 13/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no
Diário Oficial da União em 19/01/2017, seção 2, p. 31; conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e
conforme o EDITAL nº 018/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3, páginas 97 e
98, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21
de agosto de 2009, o resultado do Concurso Público, realizado pela FACULDADE DE CIÊNCIAS
INTEGRADAS DO PONTAL, da seguinte forma:

Homologação nº 062/2017
Curso: Engenharia de Produção
Área: Engenharia
Subárea: II Produção
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
CANDIDATOS APROVADOS

Classificação Nº de inscrição Nome do Candidato Nota Final
1º Lugar 1703100001 Lucio Abimael Medrano Castillo 173,67

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas em exercício da Universidade Federal de Uberlândia, no uso
de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi outorgada por meio da
Portaria/R/UFU/nº. 209, de 13/01/2017, do Reitor da Universidade Federal de Uberlândia, publicada no
Diário Oficial da União em 19/01/2017, seção 2, p. 31; conforme a Resolução 03/2015 - CONDIR; e
conforme o EDITAL nº 015/2017 publicado no D.O.U em 05 de junho de 2017, seção 3, páginas 97 e
98, HOMOLOGA e torna público, nos termos do Anexo II e do Artigo 16, do Decreto nº 6.944 de 21
de agosto de 2009, o resultado do Concurso Público, realizado pelo INSTITUTO DE LETRAS E
LINGUÍSTICAS, da seguinte forma:

Homologação nº 063/2017
Curso: Letras
Área: Língua Portuguesa com domínio em Libras - Língua de Sinais Brasileira
Nº de vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

tatiane
Destacar